



«Teniz Capital Investment Banking» АҚ  
Қазақстан Республикасы, 050059,  
Алматы қ-сы, Өл-Фараби даң., 34  
тел.: +7 (727) 355 37 22  
e-mail: [info@tenizcap.kz](mailto:info@tenizcap.kz)  
web: [www.tenizcap.kz](http://www.tenizcap.kz)

АО «Teniz Capital Investment Banking»  
Республика Казахстан, 050059,  
г. Алматы, пр. Аль-Фараби, 34  
тел.: +7 (727) 355 37 22  
e-mail: [info@tenizcap.kz](mailto:info@tenizcap.kz)  
web: [www.tenizcap.kz](http://www.tenizcap.kz)

«Teniz Capital Investment Banking» JSC  
Al-Farabi Ave. 34, Almaty,  
050059, Republic of Kazakhstan  
tel.: +7 (727) 355 37 22  
e-mail: [info@tenizcap.kz](mailto:info@tenizcap.kz)  
web: [www.tenizcap.kz](http://www.tenizcap.kz)

Исх. № 028

«20» 01 2025 г.

АО «Казахстанская фондовая биржа»

### ПРЕСС-РЕЛИЗ

АО «Teniz Capital Investment Banking» сообщает о результатах деятельности за 2024 год (предварительные неаудированные данные размещены на сайте АО «Казахстанская фондовая биржа»).

Основные финансовые показатели деятельности за 2024 год:

- чистая прибыль составила 1 382 млн тенге (2023 год: 575 млн тенге);
- коэффициент рентабельности собственного капитала (ROE) составил 39,5% (2023 год: 50,1%);
- комиссионные доходы составили 1 849 млн тенге, увеличившись в 3 раза по сравнению с прошлым годом (587 млн);
- собственный капитал по состоянию на 31 декабря 2024 года составил 4 344 млн тенге, увеличившись по сравнению с 31 декабря 2023 года на 2 441 млн тенге (+128%) за счет полученной прибыли, а также докапитализации компании в размере 1 210 млн тенге;
- операционные расходы увеличились на 411% и составили 1 656 млн тенге за счет роста количества сотрудников и увеличения затрат на информационные технологии, маркетинг и профессиональные услуги.

#### Выручка и доход по операциям с ценными бумагами.

- Комиссионный доход за год, закончившийся 31 декабря 2024 года в размере 1 849 млн преимущественно связан со следующими услугами:
  - ✓ комиссии за андеррайтинговые и услуги финансового консультанта составили 1 054 млн тенге (2023 год: 244 млн тенге);
  - ✓ комиссии за брокерские услуги составили 718 млн тенге, увеличившись на 117% (2023 год: 332 млн), за счет увеличения объема средств и активности клиентов.
- Чистый процентный и инвестиционный доход по операциям с валютой и ценными бумагами составил 1 685 млн (2023 год: 411 млн).

Исполняющий обязанности Председателя Правления

Боташев А.Е.

